366. *Sic visum Superis.*] Gemitus solennis in rebus adversis. *Exempla,* copiæ, ut vulgo dicimus.

367. *Flebant.*] Hoc unum poterat Pyrrha mulier. Miseris unicum per fugium. *Cæleste numen.* Sed hæc de Themidis oraculo consulto propria Nostro sunt. Apud Apollod. a Jove Phyxio, cui sacra fecerant, lapides jacere jubentur. Similiter ap. Hygin.

G

Numen, et auxilium per sacras quærere sortes.
 Nulla mora est; adeunt pariter Cephisidas undas,
 Ut nondum liquidas, sic jam vada nota secantes.
 Inde ubi libatos irroravere liquores 371
 Vestibus et capiti; flectunt vestigia sanctæ
 Ad delubra Deæ: quorum fastigia turpi
 Squalebant musco; stabantque sine ignibus aræ.
 Ut templi tetigere gradus, procumbit uterque 375

368. *Per sacras sortes*, per oraculum. Oracula enim olim per *sortes*, ψήφους, θριάς, edebantur: Cic. Div. ii. 33. Schol. Callim. ad h. Apoll. 45.

369. *Cephisidas*.] Cephisus Lilæa profluens Phocidem et Bœotiam irrigat. Pausan. Phoc. p. 882. Ab Homero h. Apoll. 240. vocatur καλλιπέθερος, ob aquam limpida.

370. *Nondum liquidas*.] Limpidus, erat, multum adhuc limi secum ferebat; sed tamen jam vada nota secabat, alveum suum rursus sequebatur. *Ut* —sic amat Noster pro, *quidem*—sed: cf. ver. 404. xiv. 509. *Vadum*, omnis locus, per quem aqua vadit, aut in quo aqua continetur, fons, puteus, fluvius, mare, aut, ut h. l. alveus: vide Gronov. Observ. i. 19. *Secantes*, sequentes: *secare viam*, τέμνειν ὁδόν, ἀίρας, θάλασσαν, solennes poetarum locutiones, metaphora ab aratro petita. *Nota*, consueta: *nota* dicuntur, in quibus solet aliquis versari, currere etc. infra iii. 239, *nota juga*. Cæterum ad hoc flumen olim erat Themidis oraculum: Plin. H. N. xxxi. 11. Hinc aqua Cephisi *fatidica*, Lucan. iii. 175.

371. *Inde ubi libatos*.] Non solum sacra facturi (Liv. i. 45,) sed etiam templum ingressuri (Hippocrat. de Morbo sacro, cap. iv. p. 329,) lustrare se, περιρραίνεσθαι, solebant, ne impuri accederent ad Deos. Fieri autem hæc lustratio solebat cum aliis rebus, tum aqua, quæ ros et δρόσος (vide Valken.

ad Eurip. Hipp. p. 180.) dicebatur, in primis aqua viva scil. fluviali (Virg. Æneid. ii. 719. iv. 635.) quia fontibus et fluviis sanctitas quædam inesse credebatur. Neque vero manus tantum lavabant (Fast. iv. 777.) et caput, (infra vii. 189.) sed etiam vestes: Homer. Od. Δ, 759, et Tibul. II. Eleg. i. 13. *pura cum veste venito*. *Libatos*, manu leviter haustos. Virg. Æn. vi. 230. *rore levi spargens socios*.

373. *Ad delubra*.] Templis magnificentiæ causa addebantur *fastigia* et *gradus*. De *fastigiis*, vid. ad ii. 3. Exornari admodum solebant.

374. *Squalebant musco*.] Intellegitur autem muscus *marinus*, fucus, βρόνον θαλάσσιον: vid. Brodæus ad Theophr. Plant. p. 411. Senec. Hip. 1041: tauri e mari prodeuntis pectus musco tenaci viret. *Squalere*, omnino obductum esse: Virg. Georg. iv. 91. *macule squalentes auro*. Sed Gesner. ad Quintil. I. ii. 18. defendit *Pallebant*, quia *pallere* reconditiorem significationem habet, ut situm indicet, quem corpora contrahunt a quiete, humore admissio. Non male; præsertim quum tot Codd. auctoritas accedat.

375. *Tetigere gradus*.] Jam quum templa plerumque in loco edito, κρηπίδωμα dicto, ædificarentur, quo melius conspici possent, *gradus* etiam iis addebantur, qui vel totum templum ambiebant, vel januis solis adhærebant; in iisque sedere plebs solebat. Vide

Pronus humi, gelidoque pavens dedit oscula saxo.
Atque ita, “ Si precibus, dixerunt, numina justis
Victa remollescunt, si flectitur ira Deorum ;

Dic, Themis, qua generis damnum reparabile nostri
Arte sit? et mersis fer opem, mitissima, rebus.”

Mota Dea est; sortemque dedit: “ Discedite
templo; 381

Et velate caput, cinctasque resolvite vestes;
Ossaque post tergum magnæ jactate parentis.”

Obstupere diu, rumpitque silentia voce

Pyrrha prior, jussisque Deæ parere recusat: 385

Detque sibi veniam, pavido rogat ore; pavetque
Lædere jactatis maternas ossibus umbras.

Interea repetunt cæcis obscura latebris

Winkelmanni *Anmerkungen über die Baukunst der Alten*. p. 48. Deucalionis tamen tempore talia ornamenta nondum erant templis; et oraculum illud forte in antro sedem habebat.

376. *Pavens dedit.*] Quasi præsentem numine, horrore quodam perfusi et venerabundi.

377. *Atque ita nunc esse voventis formulam*, contendit Burmann. ad vii. 510. Fallitur. Potest hic quoque, ut ver. 228. accipi, quo facto, tum. Si, etc. Talis conditio plerumque precibus præmittitur, ut 545, et vii. 615. Virg. *Æneid.* ii. 689. In his si est, quoniam. *Mersis rebus*, miseriam nostram, forte cum respectu ad diluivium: Virg. *Æn.* xi. 335. *rebus succurrite fessis*; Tibul. II. iii. 21. *trepidus petere oracla rebus*; Noster, I. Trist. iv. 35. *rebus succurrite lapsis*.

382. *Cinctasque resolvite.*] Veteres quum rem sacram peragerent, *caput totum*, præter os, *velamine* quodam aut amictu operiebant, ne forte res mali ominis eos turbaret: Virg. *Æn.* iii. 405 sqq. ibique Heyn. et Ernesti Clav.

Cic. in velatus. Iidemque *vestes cinctas resolvant*, zona soluta, quia in sacris nihil religatum esse debebat.

383. *Ossaque post tergum.*] Cf. oraculum Tarquiniis et Bruto datum, Liv. i. 56; unde Nostrum hanc sortem sumsisse putat Muret. Varr. *Lect.* x. 11. Male, quia Ovid. hoc oraculum non finxit, sed a Græcis traditum accepit. Sed melius est, quod idem ibidem monet, lapides etiam Tragicis dici γῆς ὄστρα.

384. *Rumpitque silentia voce.*] Redi ad lib. i. Art. Amat. v. 329.

385. *Pyrrha prior.*] Quia muliebrem religionem in primis tale oraculum offendere debebat. Deucalion contra *mox solertia* insignior reperitur. Lædere cineres et ossa majorum summum scelus: Phocylid. ver. 95 sqq. Horat. A. P. 471.

387. *Umbras.*] Animas, quas lædi credebatur antiquitas, illata cadaveribus aut tumultis injuria.

388. *Obscura.*] Ob ambiguitatem, quæ non facile perspicere poterant. Senec. *Œdip.* 92: *Sphinga cæcis verba*

Verba datæ sortis secum, inter seque volutant.
 Inde Promethides placidis Epimethida dictis 390
 Mulcet; et, "Aut fallax, ait, est solertia nobis,
 Aut pia sunt, nullumque nefas oracula suadent.
 Magna parens Terra est: lapides in corpore terræ
 Ossa reor dici: jacere hos post terga jubemur."
 Conjugis augurio quanquam Titania mota est, 395
 Spes tamen in dubio est; adeo cœlestibus ambo
 Diffidunt monitis! Sed quid tentare nocebit?
 Discedunt, velantque caput, tunicasque recingunt;
 Et jussos lapides sua post vestigia mittunt.
 Saxa, (quis hoc credat, nisi sit pro teste vetustas?)

nectentem modis. Volutare, ut agitare, de deliberante et cogitante: Virgil. Ecl. ix. 37.

390. *Promethides.*] Deucalion Promethei filius. *Epimethida.* Pyrrham, Epimethei filiam.

391. *Mulcet.*] *Mulcere*, animum addere, solatio erigere. Quæ valent ad confirmandum animum, ea *placida* poetis dr. *Solertia* cernitur in indagando vero: Lucret. v. 1355: *solertius est multo genus omne virile.* Pontanus *nobis male de utroque capiebat.*

392. *Pia sunt.*] Jac.-a-Cruce verba *pia*—*suadent* signis parentheseos includenda censet; quod et Lenzio placet. Mihi altera interpunctio melior videtur, ex qua Deucalion verbis *aut fallax*—*suadent* Pyrrham attentam reddit, et pavoris nullam esse causam monet; tum sententiam ipsam proponit. Hoc multo convenientius est sermonibus hominum.

393. *Magna parens, etc.*] Respexisse ingeniosissimum poetam opinatur Muretus, lib. x. Var. lect. cap. 2. ad Historiam Rom. Liv. lib. i. quum regiis adolescentibus responsum esset, eum regnaturum Romæ, qui matri osculum primus tulisset: Brutus e navi descendens simulato casu terram

osculatus est, etc. Vetus idem Grammaticus de eo qui ad lapidem offensus, dixit: Γῆς ὀστεοῖσιν ἐγγρομφοεῖς πόδα. Quæ etiam valet analogia in venis terræ de aqua et metallis.

395. *Augurium*, interpretatio oraculi. Sic et apud Cic. ad Div. VI. vi. *Monitis*, oraculis: nam *monere* proprie de divinationibus. Vide Heins. ad xiii. 216. *Titania.* Pyrrha, Iapeti Titanis neptis.

398. *Discedunt.*] De industria poeta hic repetit ipsa Themidis verba ver. 381 sqq.

400. *Vetustas*, gravis testis Veteribus: Fast. iv. 203. Quintil. Inst. XII. iv. 2. monet poetarum figmenta *vetustatis fide tuta* esse. Inde pendet omnis mythologia. Locus sequens loquacitatis vitio rursus laborat: saxa ponunt duritiem, molliuntur, mollita ducunt formam, crescunt, fiunt mitiora, denuo accipiunt formam; sed obscuram tantum, nec adhuc manifestam, nec exactam, etc. Remota illa loquacitate, comparatio cum *marmore capto* probabilis est. *Mora*, diuturnitate: vid. Freinshem. Ind. Flor. h. v. Mox ver. 421. sic est *morando ducere formam ut ducere colorem* et alia.

Ponere duritiem cœpere suumque rigorem, 401
 Mollirique mora, mollitaque ducere formam.
 Mox, ubi creverunt, naturaque mitior illis
 Contigit, ut quædam, sic non manifesta, videri
 Forma potest hominis; sed uti de marmore cœpto
 Non exacta satis, rudibusque simillima signis. 406
 Quæ tamen ex illis aliquo pars humida succo,
 Et terrena fuit, versa est in corporis usum:
 Quod solidum est, flectique nequit, mutatur in ossa:
 Quod modo vena fuit, sub eodem nomine mansit.
 Inque brevi spatio, Superiorum numine, saxa 411
 Missa viri manibus faciem traxere virilem:
 Et de femineo reparata est femina jactu.
 Inde genus durum sumus, experiensque laborum;
 Et documenta damus, qua simus origine nati. 415

VI. Cetera diversis tellus animalia formis

406. *Non exacta satis.*] *Exulta*, perfecta. *Rudia signa* possunt esse nondum elaborata satis. Sed, ne idem ter dicat, non male rudis antiquitatis signa intelliges.

408. *Corporis.*] *Corpus* nunc caro, ut iv. 443. et *in corporis usum*, in corpus.

411. *Numine*, vi et potentia.

412. *Faciem trahere.*] Paulo ante *formam ducere*, et 421. *faciem capere*.

414. *Inde genus durum*, habet a Virgil. Georg. i. 63. Si Græcos audimus, ipsum vocab. *λαός* a nomine *λάας*, lapis, fluxit: vide Munker. ad Hygin. fab. 153. Hic lusus etymologicus originem huic fab. dedisse videtur, quam alii ex opinione illa ortam putant, priscos homines e saxis et arboribus natos. Homer. Od. T. 163. ubi vide Clark. Virg. Æn. viii. 315. *Experiens laborum*, *πολυτλήμων*, qui multos labores suscipere et tolerare potest. Et profecto tale animal homo est.

416—451. *Cetera diversis*, etc.] *Humanum* igitur genus e lapidibus restitutum erat; cetera animantia e limo, solis æstu calefacto, paulatim procreabantur, in quibus *Python*, serpens magna et terribilis, quam *Apollo* sagittis confecit, in ejusque rei memoriam ludos *Pythios* instituit. Cf. Homer. h. Apoll. ver. 300; Callimach. h. Apoll. 100. in Del. 91; Apollod. Biblioth. lib. I. iv. 1; Hygin. fab. 140. *Fabulam* jam Veteres varie interpretati sunt. Macr. Saturn. i. 17. censet Apollinem in prima infantia belluam confecisse. Alii, ut Ephorus apud Strab. lib. ix. putant Pythonem fuisse tyrannum, *χαλεπὸν ἄνδρα, ἐπικληθέντα δὲ Δράκοντα*. Ceterum cum hoc Pythone Rufinum comparat Claudian. Præf. in Rufin. De origine animalium e limo, in quo rursus sequitur sententiam eam, quæ ab Ægyptiis ad Græcos pervenerat, vide Diod. Sic. t. i. p. 11. His enim persuasum erat, in principio rerum omnia animantium

Sponte sua peperit; postquam vetus humor ab
 Percaluit Solis, cœnumque udæque paludes [igne
 Intumuere æstu; fecundaque semina rerum,
 Vivaci nutrita solo, ceu matris in alvo 420
 Creverunt, faciemque aliquam cepere morando.
 Sic ubi deseruit madidos septemfluus agros
 Nilus, et antiquo sua flumina reddidit alveo,
 Ætherioque recens exarsit sidere limus;
 Plurima cultores versis animalia glebis 425
 Inveniunt; et in his quædam modo cœpta, sub ipsum

genera sic, ut hic describitur, e limo prorepisse; postea vero terram, quum indurisset, non amplius suffecisse gignendis majoribus animalibus. Habuisse autem eam olim hanc vim probabant inde, quod post inundationem Nili, ex limo calefacto gignatur incredibilis murium multitudo, de quibus cf. Macrob. Saturn vii. 16. et Pomp. Mel. I. ix. 25. Etiam Aristot. H. A. V. 19. placet, nasci animalia ex aqua et solis calore, vento adjuvante. Talem procreationem describit Lucret. v. 793—815; quem loc. cum hoc nostro conferas. Neque mirum est, cupide Nostrum hæc arripuisse, iisque immoratum esse, ad Pythonis originem expediendam, quem alii tantum terrigenam vocant. *Diversis animalia formis*, diversa animalium genera, quorum discrimen *forma* maxime fit conspicuum.

417. *Sponte sua*. Sine semine animalium, nec intercedente opera Dei aut hominis alicujus. *Vetus humor*, aqua ab eluvione in locis depressis relicta: ab causam exprimit, per quam fit aliquid, ut mox 431. iv. 282. *satos ab imbro*.

419. *Intumuere*. Veluti mulieres gravidæ. Eadem comparatio, vii. 126. et Lucret. v. 805 sqq. *crecebant uteri terra: radicibus apti*. *Semi-*

na rerum, prima animalium stamina.

420. *Vivax*, h. l. quod vitam dat. Raro ita occurrit. Terra autem humore quodam lacti simili foetus illos alebat ex mente Lucret. d. I. Cf. Lactant. Instit. ii. 11.

421. *Faciem aliquam*, formam expressam animalis cujusdam: *Hominis faciem sumere* est, vii. 126.

422. *Septemfluus Nilus*.] Exemplo declarat, reliqua animalia ex terra sponte fuisse orta; Nilus autem fluvius, singulis quibusque annis Ægyptum inundans, fecundam non solum frumentorum, sed variorum quoque animalium eam reddit. Septemfluus idcirco dicitur quod septem ostiis in mare erumpit. Noster, lib. v. 187. *septemplex*, et Virg. Æneid. vi. 800. *septemgeminus*. *Antiquo*, quem, ante inundationem, sequebatur. Vide supra ad ver. 116. Pomp. Mela, I. ix. 32. *ubi Nilus se sibi reddidit*.

424. *Ætherium sidus*. Sol in æthere suspensus. Furip. Electr. 465. *ἀστρον αἰθέριον χοροί*. *Limus*, quem Nilus ex Æthiopia secum fert. Vid. Seneca Nat. Quæst. iv. 2.

426. *Inveniunt*.] Disputant Intt. unde pendent verba *sub ipsum nascendi spatium*. Referenda sunt ad verb. *inveniunt*; sic nulla difficultas.

Nascendi spatium ; quædam imperfecta, suisque
Trunca vident numeris : et eodem in corpore sæpe
Altera pars vivit, rudis est pars altera tellus.

Quippe, ubi temperiem sumserit humorque ca-
lorque, 430

Concipiunt ; et ab his oriuntur cuncta duobus :
Quumque sit ignis aquæ pugnax ; vapor humidus
omnes

Res creat, et discors concordia fœtibus apta est.

Ergo ubi diluvio tellus lutulenta recenti
Solibus ætheriis, altoque recanduit æstu ; 435

Edidit innumeras species ; partimque figuras
Retulit antiquas ; partim nova monstra creavit.

428. *Suis trunca numeris*, quibus deest numerus earum partium, quæ perfectum et absolutum animal efficiunt. Hæ ubi adsunt, res est *omnibus numeris absoluta*. Etenim *numeri* sunt partes, quarum numeris requiritur, ut res aliqua perfecta sit : vid. Ernesti Clav. Cic. h. voc. Cf. infra vii. 126. Pomp. Mela d. l. " Per humentes campos quædam nondum perfecta animalia, sed tum demum accipientia spiritum, et ex parte jam formata, ex parte adhuc terrena visuntur." Lucr. v. 838. " Orba pedum partim manuum viduata vicissim, Multasine ore etiam," etc. Totum autem somnium inde est. Quum ranæ in paludibus ovula deponere soleant, quæ deinde calore et humore excluduntur, error inde natus est, ranas nasci ex limo, xv. 375. idemque error mox traductus ad alia animalia.

430. *Quippe ubi*, etc.] Laudat hos versus et suo modo explicat Lactant. Inst. Div. II. ix. 15 sqq. Cum his duobus Ægyptiorum principiis comparare Valken. Diatrib. in Eurip. p.

54. jubet Anaxagorea de Æthere et Terra ; quippe ex eodem fonte ducta. *Temperiem sumere*, temperari.

431. *Ab his*, horum interventu.

432. *Vapor est calor*, ut iii. 152. et alibi. *Fætibus*, animalibus procreandis.

433. *Discordi concordia* mundum constare, multi philosophi et poetæ censuerunt. Cf. Horat. Epist. I. xii. 19. Manil. i. 141. ubi *discordia concors*. Empedocles, præter quatuor elementa materialia, statuit duo operantia, *φιλίαν* et *νείκος* : *concordiam* et *discordiam*. Diog. Laert. in Empedocle.

435. *Altus*, sole in alto cœlo effectus. *Recanduit*. Vide ad xii. 12. Plin. Pan. 30. Ægyptus alto *pulvere incanduit*, ubi v. Schwarz.

436. *Species* et *figuras*, animalia. Vide ad ver. I.

437. *Retulit*, iterum creavit. *Monstra*, *τέρατα*, dicuntur, ut omnes res inauditæ et miræ, ita etiam feræ terribiles. Lucret. d. l. *Multaque tum Tellus etiam portenta creare Conata est*. Etiam apud Horat. I. Od. ii. 6.

Illa quidem nollet, sed te quoque, maxime Python,
 Tum genuit; populisque novis, incognita serpens,
 Terror eras: tantum spatii de monte tenebas! 440
 Hanc Deus arcitenens, et nunquam talibus armis
 Ante, nisi in damis capreisque fugacibus, usus,
 Mille gravem telis, exhausta pœne pharetra,
 Perdidit, effuso per vulnera nigra veneno.
 Neve operis famam possit delere vetustas, 445
 Instituit sacros celebri certamine ludos,

nova monstra. Monstra dicuntur etiam ἀνυχήματα: tanquam res novæ, et sine more occurrentes.

438. *Nollet.*] Nempæ sine sua voluntate, elementis ita operantibus, hoc portentum pepererat. *Python.* Α πύθω; exhalationis enim putredinem a diluvio gravem Sol radiorum, tanquam sagittarum, ictu attenuavit exsiccavitque. *Pythonem hunc* Homer. h. Apoll. ver. 302. vocat Ζατρεφέα, μεγάλην, τερας ἄγριον: Apoll. Rh. autem ii. 708. δελφώνην πελώριον, quod Spanhem. in δελφίνην mutandum censet ex Tztetz. ad Lycophr. p. 43. Inde Apollo dictus creditur δελφίνος.

439. *Incognita* femininum prætulit Burm. quia Schol. Apollon. ad ii. 708. tradit, hanc dracænam dictam esse δελφώνην genere feminino.

440. *Tantum spatii.*] Apud Callim. ver. 93. Parnasum implicat novem orbibus, et apud Statium, Theb. i. 563. interfectus occupat spatium centum jugerum. *De monte* maluit, quam *montis*, ut concursus duorum Genitivorum vitaretur. *De monte*, Parnasum montem tenebat, ibique vel oracula edebat, vel secundum Apollodor. oraculum custodiebat: nam dracones sæpe custodes locorum erant. Vid. ad iii. 31. Et tripodes in nummis multi circumvoluti draconibus conspiciuntur, quia draco aptum ad auguri

a animal. Vide Spanhem. ad Callimachi h. del. 91.

441. *Arcitenens*, Apollo τοξοφόρος, τοξότης, præses sagittariorum et auctor artis sagittandi: vide Macrob. vi. 5. Inter Latinos Nævius primus hoc nomine usus.

442. *In damis*, in damas. Sed Apollo feras figens apud alios scriptores non occurrit.

443. *Gravem*, gravatam, onustam, plenam. *Mille telis*. Statius, v. 532. dicit *arundineam centeno vulnere silvam vexisse*.

444. *Nigra*, vel quia serpentes ipsi poetis *nigri* dicuntur, vel quia inde nigrum venenum profuebat. Ita Virg. Æn. ix. 700. *atrum vulnus*; et apud Nostrum, *calidum et feroïdum vulnus*.

445, 446. *Neve operis*, etc.] Antiquissimis temporibus rerum memorabilium memoria ludis institutis servari solebat. Hos ludos Diomedes primus instituisse in honorem Apollinis credebatur: vid. Pausan. Corinth. p. 186. Per breve tempus nono quoque anno celebrati, renovati sunt ab Amphictycon. a. 3. Olymp. 48. et quarto quoque anno habiti: Pausan. Phoc. p. 813. Celebrabantur autem non procul ab urbe Crissa, quæ inde Pytho, postea Delphi dicta est. *Sacri*, quoniam in honorem Dei celebrantur. *Celebri certamine*, in quibus totius fere Græciæ

Pythia de domitæ serpentis nomine dictos.

His juvenum quicumque manu, pedibusve, rotave
Vicerat, æsculeæ capiebat frondis honorem.

Nondum laurus erat; longoque decentia crine 450

Tempora cingebat de qualibet arbore Phœbus.

VII. Primus amor Phœbi Daphne Peneia; quem
non

confluxus. Hi ludi a *domito Pythone* Pythia dicebantur. Apud Clement. Alex. Coh. ad Græc. p. 41. vocantur *πανήγυρις ὄψεως*. Sciendum est apud Græcos nobilitata fuisse quatuor ludorum genera, Olympicos, Pythios, Isthmicos, Nemeæos, de quibus Pausanias, lib. II. cap. iii. Natal. com. lib. V. cap. xii. et xxxiv. Scalig. Poet. lib. I. cap. xxiii.

448. *Manu*, pugilatu, *πυγμαῖ*, et lucta, *πάλη*. *Pedibus*, cursu, *δρόμῳ*. *Rota*, quadrigis et bigis adde *carminibus* et *instrumentis musicis*. Vide Pausan. p. 813 seq. et adde Potteri Archæol. Græc. t. i. p. 985 sec. ed. Ramb. Saltatione quadam Apollinis pugna cum Pythone, et instrumentis musicis hujus sibilus exprimebatur: Strabo, ix. p. 645 seq. *Juvenes*, athletæ. *Pedum certamen* etiam xii. 304.

449. *Honor*, ut *τιμῆ*, præmium. Sed illa præmia perquam erant honorifica. *Æsculea frons*, corona *æsculea*. *Æsculus Jovi sacra*, Plin. H. N. xii. 1. et, ut glandifera, antiquis hominibus memorabilis.

450. *Laurus*, qua postea coronabantur victores Pythici (Pind. Pyth. Od. viii. 28. Ælian. V. H. III. i. p. 200.) *nondum* in rerum natura erat. Sic munit sibi viam ad sequentem fabulam. Ælian. V. H. d. I. narrat quidem, Apollinem, Pythone occiso, sumpsisse coronam lauream; sed vide Perizon. ad d. I. Nempe Apollo, Pythone occiso, fugit in Tempe, ibique novem annos latuit. Tum vero expiatus rediit Delphos et oraculum

occupavit. Interea Daphne mutatur in laurum, qua lustratus deinde est. *Longo crine* insignis erat Apollo, unde *Intonsus*, *ἀκροσεκόμης*, *ἀκείρεκόμης*, atque etiam in monumentis cinem promissum habet. *Decentia*. Horatius I. Od. xxxii. 12. *nigro crine decorus*.

452—567. *Primus amor Phœbi*, etc.] Fabulam inde natam putabant nonnulli, quod Apollo docuerit homines plantare laurum. Vide Euseb. Præparat. Evang. II. i. Potius videtur lusus poeticus esse. Poetæ enim, quum nomina quædam puellis nymphisve cum plantis communia essent, facile eo deduci potuerunt, ut illas in has mutatas fingerent, Daphnen in laurum (*δάφνην*). Myrrham in myrrham arborem, etc. Ridiculus vero est Jac.-a-Cruce, qui per Apollinem Augustum, per Daph. Liviam intelligit, quæ, tanquam laurus, sterilis fuerit. A Diodoro Epaita hanc fab. tractatam esse, narravit Parthenius in Eroticis, cap. xv. Noster, qui rebus amatoriis delectabatur, hic indulsit ingenio, multa petulanter scripsit, plura etiam haud dubie ipse invenit. Traditum acceperat, Apollinem amantem non esse redamatum a Nympha. Id exornavit inventione illa, quam 452—502. invenimus, qua hic mythus triplici vinculo superiori adnectitur. *Amor* duplici sensu; nam et amatam significat, et amorem, quem Cupido dedit, irritavit. *Peneia*, Penei Thessaliæ fluvii (de quo ad ver. 569.) filia. Alii vero, ut Schol. Homer. ad

H

Fors ignara dedit, sed sæva Cupidinis ira.
 Delius hunc nuper, victa serpente superbus,
 Viderat adducto flectentem cornua nervo : 455
 “ Quidque tibi, lascive puer, cum fortibus armis ? ”
 Dixerat : “ ista decent humeros gestamina nostros ;
 Qui dare certa feræ, dare vulnera possumus hosti ;
 Qui modo, pestifero tot jugera ventre prementem,
 Stravimus innumeris, tumidum Pythona, sagittis.
 Tu face, nescio quos, esto contentus amores 461
 Irritare tua : nec laudes adsere nostras. ”
 Filius huic Veneris : “ Figat tuus omnia, Phœbe,

Il. A. 14. Daphnen faciunt Ladonis filiam, qui est Arcadiæ fluvius : vide ad ver. 701. Noster melius ; Apollo enim, Pythone interfecto, in Tempe latuit, per quæ *Peneus* labitur.

453. *Fors ignara*, cæca, ignota. Et *fors dedit* formula solennis de iis, quæ casu, forte fortuna, eveniunt : vide Heins. *Sæva*, *πικρή*, refertur ad ulciscendi studium.

454. *Superbus* proprie de victoribus : vide Heyn. ad. Virg. *Æneid.* i. 21. Hunc ipsum Apollinem, victoria hac superbientem, Apollinis Vaticanæ statua referre creditur : Winkelmanni Hist. Art. p. 392.

455. *Adducto—nervo.*] Arcum tendentem. Sed hæc et talia solent poetæ, tenuitatis vitandæ causa, ornate efferre. *Adduci* vero dicitur arcus, quum tenditur. Quæ sequitur oratio, attemperata est superbiæ victoris ; magnifice de se loquitur, contemptim de æmulo.

456. *Fortia arma.*] Gravia, quæ non nisi a fortibus viris tractantur, ut arcus. Sed et Cupido est *τοζευτής*, ut vocatur a Colutho ver. 29. Respexit autem hunc totum loc. Senec. Hippol. 275 sqq. *Iste lascivus puer—tela quam certo moderatur arcu*, etc.

457. *Gestamen*, arcus, quatenus gestatur. Amat Noster substantiva in

amen desinentia. *Humeros nostros* plenius quam, *me*, quia arcus ex humeris suspenduntur : *nostros* dixit dignitatis causa ; *ἴθμοι ὤμοι*, fortes humeri, tribuuntur Apollini apud Homer. h. Apol. 7.

458. *Qui dare certa feræ.*] *Dat certa vulnera* is, cujus sagitta nunquam aberrat a scopo. Sed et Cupido *certa tenera tela demittit manu*, Senec. Herc. *Æt.* ver. 540 ; et ex pusillis ejus humeris pendet *πανδαμάτεια φάρτη* ; quod Apollo ipse mox et sentiet et fatebitur, ver. 519.

460. *Tumidum*, scilicet veneno, confer x. 313 ; v. Trist. ii. 14.

461. *Tu face, nescio quos.*] Hæc ita respondent superioribus, ut in singulis fere verbis sit oppositio. *Faci-bus sæpe armatus* Cupido. Moschus Id. i. 23 : *Βαῖά λαμπὰς εἴοσα τὸν ἄλιον ἀπὸν ἀναίθει*, *parvula fax Solem ipsum perurit*. Nescio quos, contemptim, ac si diceret, leves, molles, atque viris negligendos.

462. *Irritare*, excitare. Et alibi occurrit, *irritare flammas, amores*, etc : vide Burm. *Nec laudes adsere nostras* refertur ad *contentus esto*. *Laudes* vel insignia honorifica, vel ipsa gloria. Ad hæc fidenter satis et breviter puer majorem sibi gloriam adserit. *Adsere*. Arroga, vindica tibi.

Te meus arcus, ait : quantoque animalia cedunt
Cuncta tibi, tanto minor est tua gloria nostra.”

Dixit ; et eliso percussis aere pennis 466

Impiger umbrosa Parnasi constitit arce :

Eque sagittifera prompsit duo tela pharetra

Diversorum operum ; fugat hoc, facit illud amorem :

Quod facit, auratum est, et cusptide fulget acuta ;

Quod fugat, obtusum est, et habet sub arundine
plumbum. 471

Hoc Deus in Nympha Peneide fixit ; at illo

Læsit Apollineas trajectory per ossa medullas.

Protinus alter amat ; fugit altera nomen amantis,

Silvarum latebris, captivarumque ferarum 475

Exuviis gaudens, innuptæque æmula Phœbes ;

Vitta coercebat positos sine lege capillos.

466. *Eliso percussis.*] Volatus celer describitur. *Elidere aera* i. q. alibi *findere, secare aera*. Proprie *percutitur* aer pennis, ut x. 159 ; sed h. l. *alæ percutiuntur*, i. e. moventur.

467. *Parnasi.*] Gemina *Parnasi* art. Græci, ἄκρον Παρνάσσου et sæpe τὰ ἄκρα τῶν ὄρων. Cupido autem, et ut se subtrahat Apollini, et ut ex alto eum feriat, petit Parnassum. E vertice montis etiam Apollo jaculatur vi. 217. Sequitur loc. classic. de telis Cupidinis. *Arces* montium apud poetas sunt vertices eorum. Senec. *Ced.* 227.

469. *Diversorum operum*, quorum vis diversa.

473. *Læsit Apollineas.*] Vulnerat Cupido non modo *jecur*, quod sedes putabatur esse et domicilium amoris, sed etiam *medullas*, quia amor est ignis per ossa serpens. Vide ii. 410 ; Virg. *Æn.* viii. 388 seq. Senec. *Hipp.* 281.

475. *Silvarum latebris.*] Venandi

studium inter amoris remedia refertur Rem. Am. 199. Hinc Diana *innupta* ; hinc puellæ connubia aversantes venantui operam dabant, ii. 412 sqq. Sed hoc, Daphne fit venatrix, poetice elocutus est, h. e. signis venantium commemorandis. *Silvarum latebræ*, ferarum latebræ in silvis.

476. *Exuviis ferarum* tegere humeros solebant Nymphæ, Dianam comitantes. Apollon. Rh. iv. 1348. *Gaudens, τροπομένη*, amans, aut ornata exuviis. Virg. *Æneid.* i. 275. Romulus *lupa tegmine letus*.

477. *Vitta coercredi* h. e. constringi solebant cultu simplici virginum comæ, ne diffunderentur : vide Turneb. *Advers.* xxiii. 5. Dicebantur *vitta virginæ* (Virg. *Æn.* ii. 168.) a quibus diversa matronales. *Positos sine lege*, incompósitos, non cincinnatos : *sine lege, ἄτακτα, ἀκόσμως* Anacr. Od. xxix. 7. Claudian. 35. 149. *libertatem comarum* vocat, quam Diana *injecta tantum corona frenet*. Eam libertatem

Multi illam petiere : illa aversata petentes,
 Impatiens expersque viri, nemorum avia lustrat ;
 Nec quid Hymen, quid Amor, quid sint connubia,
 curat. 480

Sæpe pater dixit : “ Generum mihi, filia, debes.”
 Sæpe pater dixit : “ Debes mihi, nata, nepotes.”

Illa, velut crimen, tædas exosa jugales,

Pulchra verecundo suffunditur ora rubore ;

Inque patris blandis hærens cervice lacertis, 485

“ Da mihi perpetua, genitor carissime, dixit,

Virginitate frui : dedit hoc pater ante Dianæ.”

Ille quidem obsequitur : “ Sed te decor iste, quod
 optas,

Esse vetat ; votoque tuo tua forma repugnat.” 489

Phœbus amat ; visæque cupit connubia Daphnes ;

illustrat Spanhem. ad Call. p. 660. *Ponere et componere* proprie de ornatu capillorum.

479. *Impatiens viri.*] Reformidans consuetudinem viri, neque nubens. Fast. vi. 288. quum duæ nupsissent, *De tribus impatiens restitit una viri. Expertes virum puella* etiam apud Horat. III. Od. xiv. 10. ex emendat. Cuningh. Inde autem laurus quoque *casta* dicitur a Tibul. III. iv. 23. *Nemorum avia*, pro *nemora avia*, forma loquendi Græca, quam non solum poetæ Latini, sed etiam prosaici scriptores imitati sunt. Justin. XLI. i. 11 : *Ut non immensa tantum ac profunda camporum, verum etiam prærupta collium, montiumque ardua occupaverint*, ubi vide Gronov. et Bueneman. ad Lactant. Instit. div. VII. iii. 25. E poetis exempla concessit Heins. ad h. 1. *Avia* autem sunt remota et deserta, qualia amant securitatis causa feræ.

483. *Tædas jugales.*] Nuptias. Novis enim nuptis quinque faces accensæ

præferabantur, ut Plutarchus scribit in *Problematicis*.

484. *Suffundi* dicitur de rubore ora notante.

485. *Hærevit*, ut *pendere*, de amplexibus.

486. *Da mihi perpetua.*] Ipsa hæc sunt verba Dianæ ad Jovem apud Callim. h. Dian. 6. *Δός μοι παρθενίην αιώνιον, ἄππα, φυλάσσειν.* *Da mihi* solenne in precationibus : viii. 351. Horat. I. Ep. xvi. 61 : *Da mihi fallere, da justum sanctumque videri.*

488. *Ille quidem obsequitur.*] Mox aspergit poeta aliquid, unde lector exitum rei divinare possit. Facit hoc Noster sæpe cum aliis, præeunte Homero : v. c. II. B. 36—40. *Decor*, pulchritudo ; sed illud significantius est : exprimit enim simul gratiam quandam, unde fere Veneri et Gratiis *decor* tribuitur. Mox ver. 527. *nympha decens*.

490. *Connubia.*] Concubitus, ut xi. 226. Ita *conjugium*, xiv. 298 ; Virg.

Quæque cupit, sperat: suaque illum oracula fallunt.
 Utque leves stipulæ demptis adolentur aristis;
 Ut facibus sepes ardent, quas forte viator
 Vel nimis admovit, vel jam sub luce reliquit:
 Sic Deus in flammâ abiit; sic pectore toto 495
 Uritur, et sterilem sperando nutrit amorem.
 Spectat inornatos collo pendere capillos:
 Et, "Quid, si comantur?" ait: videt igne micantes,
 Sideribus similes, oculos: videt oscula; quæ non
 Est vidisse satis: laudat digitosque, manusque, 500
 Brachiaque, et nudos media plus parte lacertos.
 Si qua latent, meliora putat. Fugit ocior aura

Æn. iii. 475; et γάμος. Vid. Schrader. ad Musæum. p. 123 sqq. Similiter ver. 557. *conjux* de concubina, et *uxor* Horat. III. Od. xxvii. 73.

491. *Sua oracula*, quæ tamen habebantur certissima, Eurip. Electr. ver. 399; Terent. Andr. IV. ii. 15. Unde *certus Apollo*, Horat. I. Od. vii. 28. Sed amor excæcat, ut hominem, ita et Apollinem.

492. *Demptis—aristis.*] Eadem similitudine amoris vehementia illustratur, vi. 456. *Aristæ* olim cum exigua tantum calami parte *demi*, resecari, detonderi solebant a messoribus; *stipulæ* autem adoleri solebant ab agricolis, ut vitia agri excoquerentur: Virg. Georg. i. 85 sqq. Lucret. v. 1246, 7. *Levis* solenne epitheton stipularum. *Adolere* non tantum in sacris locum habet, ut Heins. putat, sed interdum, quanquam paulo rarius, omnino est cremare: vide Heyn. ad Virg. Æn. i. 704.

493. *Forte.*] Veteres iter sæpenu-mero faciebant noctu; ne igitur a via aberrarent, utebantur facibus peculiaribus e ligno querno, γάρβια Græce dictis, quas viatores vel negligentés

(quod indicat h. l. *τὸ forte*), vel petulantes interdum admovebant sepi- bus, aut etiam ardentés sub luce ab- jiciebant, unde sæpe incendia. Cf. Fast. iv. 167; et vide Casaub. ad Sueton. Cæs. 31.

496. *Sterilem—amorem.*] *Sterilis amor* eleganter, cui non respondetur, qui non gignit alium. Qui in amore tam infelix est, Græcis ἀναφρόδιτος, Latinis *invenustus* (Terent. Andr. I. v. 10.) dicitur.

498. *Quid? si comantur*, suaviter! *Videt igne micantes.* Oculi *igne mi- cantes* in præcipua parte pulchritu- dinis. Anacr. Od. xxviii. 18. ubi oculi ἀληθῶς ἀπὸ πυρός. Et tales oculi cum *sideribus* comparari solent, Am. III. iii. 9.

501. *Et nudos lacertos.*] *Nymphæ Dianam* comitantes manus et brachia ad humeros usque *nuda* habebant: Philostrate. Icon. p. 868. Et sic *Dianæ* etiam effigies expressa cernitur in monu- mentis: vide Sponii Miscell. p. 312.

502. *Si qua latent.*] Quintil. Inst. Orat. VIII. iii. 47; ubi monet, etiam sensum bonum interdum perverti ab impuris hominibus, exempli loco hæc

Illa levi; neque ad hæc revocantis verba resistit:
 “Nympha, precor, Penei, mane: non insequor
 hostis.

Nympha, mane. Sic agna lupum, sic cerva leonem, 505

Sic aquilam penna fugiunt trepidante columbæ;
 Hostes quæque suos. Amor est mihi causa sequendi.

Me miserum! ne prona cadas, indignave lædi
 Crura secent sentes; et sim tibi causa doloris: 509
 Aspera, qua properas, loca sunt: moderatius, oro,
 Curre, fugamque inhihe; moderatius insequar ipse.
 Cui placeas, inquire tamen: non incola montis,
 Non ego sum pastor: non hic armenta, gregesve

ipsa verba laudat, et pro *si qua* habet *quæque*. Sed illud elegantius. Vide ad Plin. I. Ep. i.

503. *Neque ad hæc.*] Seq. oratione probat poeta, quod, ii. 846. monet, non bene convenire, nec una in sede morari majestatem et amorem. Dum enim insano amore incitati juvenis mores notat, ridendum tradit sapientiæ Deum, qui antea contemptim de Cupidinis telis et amore locutus erat. Itaque nec dubitat eum, ver. 533. cum cane leporem persequente comparare. Sed etiam Homerus multa Diis indigna finxit, ut Il. A. 540 sqq. ver. 586 sqq. Id multo magis in hoc Metamorphoseon opere excusari debet. Ingenium quidem Ovidii in his quoque agnosces. Commode etiam multa ex mythologia, quæ ad Apollinem pertinet, admiscuit. *Ad hæc*, his auditis, iii. 245. Sic et *sub* iv. 522.

504. *Penei.*] Pro *Peneia*, quod plurimi. Vid. de illa forma Heins. ad h. l. et Bentl. ad Horat. I. Od. xxvi. 9.

505. *Sic agna*, etc.] Expressisse vi-

detur Horat. I. Od. xxiii. 9: *Atqui non ego te, tigris ut aspera, Gætulusve leo, frangere persequor.*

506. *Pennæ*, alæ, eleganter dicuntur *trepidare*, quum præ metu celeriter moventur. Cf. v. 605; vii. 382. Florus III. x. 17. *trepidantia adeo carpenta* dixit. Exquisitius Virgil. *Æneid.* v. 505. *timuit pennis ales.*

508. *Prona cadas.*] *Proni* cadunt currentes; *supini*, qui interficiuntur. *Indigna lædi*, quæ non merentur lædi. Plerumque *indignum* absolute ponit Noster, suppresso verbo, ut 631. Vide Cort. ad Sallust. Cat. 51. 27. Hor. I. Od. xvii. 28: *Scindat immeritam vestem.*

509. *Secent.*] Virgil. *Ecl.* x. 49: *Tibi ne teneras glacies secent aspera plantas.* Ita *secare* et *Georg.* iii. 444.

512. *Tamen*, precantis est: tandem, quæso. Jam incipit, more procorum, dignitatem suam et virtutes jactare. Cf. ver. 595. ix. init. Et habemus hic locum class. de artibus Apollinis. Eas vero ornate circumlocutus est.

Horridus observo : nescis, temeraria, nescis 514
 Quem fugias ; ideoque fugis : mihi Delphica tellus,
 Et Claros, et Tenedos, Pataræaque regia servit.
 Jupiter est genitor : per me, quod eritque fuitque,
 Estque, patet : per me concordant carmina nervis.
 Certa quidem nostra est : nostra tamen una sagitta
 Certior, in vacuo quæ vulnera pectore fecit. 520
 Inventum medicina meum est ; Opiferque per or-
 bem

514. *Horridus.*] Pastores introducuntur *horridi* et *squalidi*, ἀβχηροί, ἀβχηέντες, ut Pan ap. Hom. h. Pan. 6 ; neque id alias in vitium vertitur, sed opp. unguento nitidis. *Sordida rura* dixit Virg. Ecl. ii. 28. *Observo*, custodio.

515. *Delphica tellus.*] Unde *Oracula Delphica* dicta sunt. Delphi urbs Phocidis in Achaia ad Parnassum, oraculo Apollinis clara.

516. *Claros*, etc.] Oppidum Ioniae, juxta Colophonem, Apollinis templo et oraculo nobilissimum : vid. Strabo, xiv. p. 442 ; Pausan. vii. p. 405. Inde Apollo *Clarius*, cujus effigies in nummis conspicitur apud Patinum numism. Imp. p. 400. *Tenedos*, insula maris Ægæi, agro Trojano vicina, ubi templum Apollinis Sminthei ditissimum : Strabo, vii. Cf. Virg. Æn. ii. 21. *Patara*, urbs Lyciæ, in qua Apollo hiemem transigebat, et per sex menses hibernos responsa dabat : Herodot. i. 182 ; Serv. ad Virg. Æn. iv. 143. Hinc Apollo *Patareus*, Horat. III. Od. iv. 64. *Servit*, colit sacris faciendis et oraculis consulendis.

517. *Per me quod eritque.*] Artes, quarum ἔφορος erat, ut loquitur Schol. ined. Homer. apud Valken. de Cod. Hom. p. 94. τοξική, ἰατρική, μουσική, μαντική : vide Callim. h. Apol. 42 sqq. Virg. Æn. xii. 393. Et apud Lucian. in ψηφισμ. p. 716. indignantur Dii, quod hic unus tot artes exer-

ceat. *Per me, quod eritque*, etc. Vates sum longe certissimus. Expressit autem Homer. II. Δ. 70. ubi Calchas scire dicitur : τὰ τ' ἰόντα, τὰ τ' ἰεσόμμενα, πρό τ' ἰόντα, quem locum etiam transtulit Virg. Georg. iv. 392. Vaticinandi artem edoctus erat Apollo a Jove, cujus vates etiam dicebatur, præeratque oraculis.

518. *Per me concordant.*] Musica excello et instrumentali, et vocali. Musica ars apud Veteres in summo honore erat, ita ut inventio præstantissimorum instrumentorum ad Deos referretur : Plutarch. de Musica, p. 1136. Apollinis instrumenta erant *cithara*, quam ipse invenit (Bion. Id. iii. 7.) et quam cum cantu pulsat, et *lyra*, quam accepit a Mercurio : Hom. h. in Merc. *Nervi*, νεύραι, fides. Concentum vocis et fidium varie expressit. Cf. v. 340 ; xi. 5.

519. *Certa—sagitta.*] Inevitabilis : unde *metuendus certa Phæbus sagitta*, Horat. I. Od. xii. 22. Sic et *certus arcus*, *certa manus* tribuitur peritis jacularibus. Contra *incerta securis*, Virg. Æn. ii. 224. *Tamen una*, etc. Vide ad vers. 456 et 458. Cf. Anacr. Od. xlv. ubi Mars sentit vim horum telorum.

520. *Vacuo*, sc. ab amore ; Daphne enim primus ejus amor, ver. 452.

521. *Inventum*, etc.] Cf. Callim. d. l. *Opifer*, σωτήρ, ἰατρός, παίων : vide Valken. ad Eurip. Hipp. ver.

Dicor ; et herbarum subjecta potentia nobis.
 Hei mihi, quod nullis amor est medicabilis herbis !
 Nec prosunt domino, quæ prosunt omnibus, artes !”
 Plura locuturum timido Peneia cursu 525
 Fugit ; cumque ipso verba imperfecta reliquit.
 Tum quoque visa decens : nudabant corpora venti,
 Obviaque adversas vibrabant flamina vestes,
 Et levis impexos retro dabat aura capillos ;
 Auctaque forma fuga est : sed enim non sustinet
 ultra 530
 Perdere blanditias juvenis Deus : utque movebat

1372. Primi autem medici erant chirurgi, omnisque eorum scientia erat, nosse vim herbarum. Celsus præf. Itaque addit, *et herbarum*, etc. *Opifer*. Hinc Apollo *βοηδρόμος* et *δοσσητήρ* apud Græcos.

522. *Herbarum*.] Quas in medicina potentes sol e terra elicit. *Potentia*, vis, efficacia. Virg. *Æn.* xii. 396. *scire potestates herbarum*, et vii. 19. *potentes herbæ*. *Fortes herbæ*, infra xv. 534.

523. *Quod nullis*, etc.] Eadem sententia Heroidd. v. 149 : *Me miseram, quod amor non est medicabilis herbis*. Effinxit autem Tibul. II. iii. 12. de Apolline amante : *Nec potuit curas sanare salubribus herbis, Quidquid erat medicæ, vicerat, artis, amor*. Propert. II. i. 59 : *Omnes humanos sanat medicina dolores : Solus amor morbi non amat artificem*.

524. *Dominus artis*, qui eam exercet, xiii. 138. Similiter fere *κόρρανος* *τρέχνης*, Anacr. Od. xxviii. 3.

525. *Timido cursu aut pede fugit*, qui præ metu celeriter currit ; metus enim dat celeritatem. Sic *et ipsum* post se relinquit, et *verba imperfecta*, orationem ejus nondum absolutam.

527. *Nudabant corpora*, etc.] Magna laus, si quem omnia decent : viii. 25 ; x. 590. Sequitur aliud exemplum phantasie Ovidianæ. Venantes veste brevi supra genu succinctæ erant : Virg. *Æn.* i. 320. Vid. Spanhem. ad Callim. h. Dian. ii. 212.

528. *Adversas—vestes*.] Has venti vibrabant ; quo verbo exquisito pinguntur varii motus vestis, quum nunc sursum agitaretur, nunc expanderet, nunc retro flueret. Pari venustate, ii. 875 : *tremula sinuantur flamine vestes*. Cf. et xi. 470 ; Fast. iii. 585. Verba *obvia* et *adversas*, plenitudinis causa, non male addita ; sed minus probanda cumlatio verborum *venti, flamina, aura*.

530. *Sed enim*, at vero. *Non sustinere* eleganter dicimur, ad quæ perficienda non satis vel animi vel voluntatis habemus.

531. *Juvenis*.] Apollo enim *ἀσὶ νέος*, et sic etiam in monumentis antiquis repræsentatur. Schol. Stat. i. Theb. 694. *causam reddit hanc, quod ipse sit sol. Sol autem ignis est, qui nunquam senescit*. Cæterum in hoc nomine inest h. l. causa furoris, quo insequitur nympham. *Movebat*, incitabat.

Ipse Amor, admisso sequitur vestigia passu.
 Ut canis in vacuo leporem quum Gallicus arvo
 Vidit; et hic prædam pedibus petit, ille salutem:
 Alter inhæsuro similis, jam jamque tenere 535
 Sperat, et extento stringit vestigia rostro:
 Alter in ambiguo est, an sit deprensus, et ipsis
 Morsibus eripitur, tangentiaque ora relinquit:
 Sic Deus, et virgo est; hic spe celer, illa timore.
 Qui tamen insequitur, pennis adjutus Amoris 540
 Ocior est, requiemque negat: tergoque fugaci
 Imminet; et crinem sparsum cervicibus adflat.
 Viribus absumptis expalluit illa: citæque
 Victa labore fugæ, spectans Peneidas undas,
 “ Fer, pater, inquit, opem; si flumina numen ha-
 betis. 545
 Qua nimium placui, Tellus, aut hisce, vel istam,
 Quæ facit, ut lædar, mutando perde figuram.”

532. *Admisso, celeri.* Proprie equus dicitur *admitti*, quum frenis laxatis incitatur ad cursum.

533. *Ut canis, etc.*] Sequitur locus a phantasia singularis, et longe præstantissimus, cujus tamen laus non debetur ingenio Ovidiano, nam totus expressus est e Virgil. *Æn.* xii. 749 sqq. quemadmodum Virgil. sua ex Apollon. Rh. ij. 278. petiit: cf. Statius Thebaid. v. 165 sqq.; et Noster infra, vii. 781—86. qui loc. utique cum hoc conferendus. *Gallici canes, vertagi dicti*, a celeritate in primis laudabantur, et leporibus potissimum persequendis adhibebantur: Gratian. Cynege. ver. 203. *In vacuo*, ubi nil moratur ejus celeritatem. *Vacua loca*, non consita arbustis, iv. 713. Supra 285. *aperti campi.* Virgil. *Æneid.* xii. 771. *purus campus, καθαρὸς χώρος.*

535. *Inhæsuro*, scilicet dentibus, de mordente.

VOL. III.

540. *Qui tamen insequitur.*] Quem amor celerem reddit, eum Cupido veluti adjuvat alis suis.

541. *Tergo imminere* etiam apud historicos, sed h. l. cum vi de eo, qui prono corpore ita instat, ut fugientis tergo halitu suo adflet. Similiter v. 616. Expressit Claudian. xxviii. 279: *Flatu propiore sequentum premor.*

545. *Numen.*] Vim et potestatem divinam: neque si nunc dubitantis est, sed sæpe ponitur pro, *quum*: vide Brouckh. ad Propert. III. El. xxiii. 19. Infra xiii. 49. *si Di sunt*, et supra 377.

546, 547. *Qua nimium placui.*] Duo Codd. hos duos versus præponunt superiori. Heinsio aut tollendi ambo videbantur, aut ordine inverso legendi. Burm. suadet, vel *Ah nimium placui!* vel *Cur nimium p.* Denique *ut lædar mutari vult in ut lauder*,

I

Vix prece finita, torpor gravis alligat artus :
 Mollia cinguntur tenui præcordia libro :
 In frondem crines, in ramos brachia crescunt : 550
 Pes, modo tam velox, pigris radicibus hæret :
 Ora cacumen obit : remanet nitor unus in illa.
 Hanc quoque Phæbus amat ; positaque in stipite
 dextra

Sentit adhuc trepidare novo sub cortice pectus.
 Complexusque suis ramos, ut membra, lacertis, 555
 Oscula dat ligno : refugit tamen oscula lignum.
 Cui Deus, " At conjux quoniam mea non potes
 esse,

quia et alibi *laudata forma* : et in quatuor MSS. e glossa esse *ut placeam*. Sed ita bis idem dixisset, nec exhausisset vim calamitatis suæ. Seidenstuecker *Qua* explicat in *qua*, *super qua*, atque hæc *qua nimium placui* addita putat, quia Peneia jam devorari a terra cupit. Melius tamen, si fieri commode posset, *qua* referretur ad *figuram*, ut ii. 474: *Adimam tibi nempe figuram, Qua tibi, quaque places nostro, importuna, marito*. Et Perizon. ad Sanct. Min. p. 543 sqq. exemplis idoneis docuit, ita interdum abrumpi constructionem, ut divellantur, pluribus verbis interpositis, quæ cohæreant. Id quod in iis maxime vocibus locum habet, virtus adeo videri possit, quæ, ut hæc in summa mentis perturbatione proferuntur. Sed quoniam plures MSS. hic plura omitunt, quoniam mirum est, nympham post patrem illico et Tellurem invocare, neque adeo apparere, uter eam mutaverit, quoniam denique in Argum. Lactantii unus pater invocatur, propterea malim hos duos versus ita contrahere: *Qua nimium placui, mutando perde figuram*, reliquis deletis. Quoniam miseri sæpe optant, ut terra

hiscat, (Heroid. vi. 144; Fast. iii. 609; Silius, iv. 332. *fugere infixum est, terræque optantur hiatus*), etiam hic hoc votum infarcire aliquis potuit. Similiter 700 sqq. verbis quibusdam deletis, interpretes merito duos versus in unum conflârunt. Alias emendd. vide in Variet. lect. De verbo *lædere*, vid. ad 608.

548. *Gravis* ab effectu, qui *alligat*, rigidus et immobiles reddit artus. *Gravitas* eo sensu de arbore, xi. 244. *Alligare artus* de torpore, tremore, pavore passim : vide Heins.

549. *Librum*.] Hic melius posuit, quam duriolem corticem.

550. *Crescunt*.] Mutationis notio variata verbis *crescere, hære, obire*. Postremum sic et vii. 775 ; ix. 290.

551. *Pigris*, immobilibus, ab homine sumptum.

552. *Remanet nitor*.] *Nitidu laurus* etiam xiv. 720 ; Plin. V. Ep. vi. 4. Atque etiam puellis *nitor* tribuitur, i. e. pulchritudo, xi. 272. Hoc suum decus Daphne servat mutata, ut ad 237 admonitum.

554. *Trepidare*.] *Palpare, micare*, de motu cordis. Cf. viii. 606.

557. *Conjuz*.] Vide ad 490.

Arbor eris certe, dixit, mea. Semper habebunt
 Te coma, te citharæ, te nostræ, Laure, pharetræ.
 Tu ducibus Latiis aderis, quum læta triumphum
 Vox canet, et longas visent Capitolia pompas. 561
 Postibus Augustis eadem fidissima custos
 Ante fores stabis; mediamque tuebere quercum.
 Utque meum intonsis caput est juvenile capillis;
 Tu quoque perpetuos semper gere frondis honores.”
 Finierat Pæan. Factis modo Laurea ramis 566
 Adnuit; utque caput, visa est agitasse cacumen.

558. *Arbor mea* ex more, quo Dii arbores quasdam in tutela sua habebant. Cf. 710. *Habebunt*. Laurum habebant, lauro ornata erant, omnia, quæ Apoll. essent, tripus, templum, vates, victores Pythici. Ipse in monumentis cernitur vel redimitus corona laurea, vel gestans dextra ramum laureum. Unde Apollo *δαφνηφόρος*: vide Spanhem. ad Callim. h. Del. 91. *Te citharæ*. Hinc laureati in scena citharædi.

560. *Tu ducibus*, etc.] Vaticinatur Apollo in honorem Romanorum atque Augusti: h. e. poeta adulatur civibus suis atque Augusto. Laurus apud Romanos insigne erat et victoriæ (unde *laurus* pro ipsa victoria ponitur,) et triumphii; namque post impetratam victoriam imperatorum literæ et fasces, militumque lanceæ et pila lauro ornabantur. Inde porro a tempore Cæsaris imperatores triumphantes coronam lauream capite gerebant, ramumque laureum manu tenebant: vide Plin. H. N. xv. 30; ubi etiam causæ commemorantur hujus tanti honoris lauro habiti. *Latiis*, Latinis: vide Heins. *Aderis*, eorum capita et manus ornabis. Ita *adesse*, x. 142. de cupressu: *aderis lugentibus*.

561. *Curram triumphantis* anteibat captivi et res bello captæ; sequebantur milites, hinc *longæ pompæ*.

Milites magna et læta voce canebant, Io triumphæ! Urbem ingressi, petebant per viam sacram *Capitolium*, ut ibi hostias mactarent, Jovique Capitolino vota persolverent: vide IV. Trist. ii. 51 sqq.

562. *Postibus Augustis*, etc.] *Supra fores Palatii civica e quercu corona* suspensa erat, et ad utrumque latus *laurus* stabat, triumphalis arbor: Fast. iv. 593; III. Trist. i. 35—48. ubi plures ejus honoris causæ. Eandem arborem et Græci ante fores collocabant: Hesych. in *Κώμυθα*. Plin. H. N. 15. 30 sqq. 39.

563. *Tueri exquisitius quam, habere*.

565. *Frondis honores*.] Jam arboris naturam ex mytho ingeniose repetit. Folia dici solent comæ arborum; sed nunc illa exquisitius poeta circumlocutus est, *frondis honores*. Præiverat Virg. Georg. ii. 405: *Frigidus et silvis aquilo decussit honorem*.

566. *Pæan*, Apollo a Græco *παῖω*, i. e. *θεραπεύω*, sano. Schol. Aristoph. ad Plut. 636. Scal. Poet. lib. i. cap. xxiii. “Acclamatio fuit, *ἴε παῖ, ἴε παῖ*, unde nomen Apollini factum aiunt certis syllabis additis, *παῖων, παῖων, παῖων*.” Alii etiam nomen ei inducunt a *παῖων*, morbos sanans. *Factis ramis*, vide ad Met. ii. 487.

567. *Adnuere, κατανεύειν*, signum assensus.

VIII. Est nemus Hæmoniaë, prærupta quod undique claudit

Silva: vocant Tempe, per quæ Peneus, ab imo Effusus Pindo, spumosis volvitur undis; 570
Dejectuque gravi tenues agitantia fumos
Nubila conducit, summasque aspergine silvas
Impluit; et sonitu plus quam vicina fatigat.

568—750. Fabulam Jūs Asclepiade, Acusilao, Hesiodo ducibus, narrarunt Apoll. II. i. 3; Hyg. fab. 145; Valer. Flac. Argon. iv. 353 sqq.; Noster, Ep. xiv. 85 sqq. Etiam Æschyl. Prom. 563—892. induxit Io, quanquam nonnulla ex fatis ejus, ut consilio suo responderent, novavit. Idem argumentum in solio Amyclæi expressum erat, Paus. iii. 18. et in clypeo Turni, qui genus ab Inacho ducebat, Virgil. Æneid. vii. 789. Atque etiam hodie in gemmis conspicitur. Vide Lipperti Dactyl. II. i. 18. Quoniam *Io* in Argivorum dialecto, notante Eustath. ad Perieg. 92, lunam significabat, lunæ autem symbolum femina capite cornuto fuit, inde fabulæ initia ducta esse videntur, aucta deinde additamentis quibusdam. Et quum Græci res Ægyptias cum suis permiscerent, Io et Epaphus Isidi et Apidi assimilari cœperunt. Vide Heyne in *Antiquar. Aufsaetzen*, tom. i. p. 41; et ad Apollod. d. l. *Est nemus*, etc. Hic transitus, quo *fluviorum conventus* fingitur, pars est et superioris et sequentis fabulæ. Locum hunc *Hæmonia* (Thessaliæ, ab Hæmone rege, Thessali patre, Strabo, ix. p. 449) ut amœnissimum describit Plin. H. N. iv. 8. et Ælian. V. H. iii. 1. Sed cum Ovidio melius consentit Liv. xlv. 6. Is *saltum* vocat, et xxxvi. 10. *fauces saltus*; Ælian. convallem inter Olympum et Ossam non admodum latam. In ea varia *nemora* æstate suavissima. Hinc Noster

nemus, et Mela ii. 3. *sacro nemore nobilia Tempe*. *Undique*, dextra lævaque. *Silva prærupta*, silva in montibus præruptis; nam quæ montibus conveniunt, ea et silvis in montibus poetæ tribuunt.

569. *Peneus*.] Fluvius Thessaliæ nobilissimus, in quem reliqui illius terræ fluvii influebant: Ælian. d. l.; Callim. h. Del. 110. Is, secundum Ælian. non *spumosis undis* per Tempe volvitur, sed otiose et leniter, in modum olei. Verum et Livius: *Terret et sonitus et altitudo per mediam valem fluentis Penei amnis*. Is. Vossius ad Melam. II. iii. 176, et iv. 38. aut verba *ab imo Pindo* corrupta esse, aut Penea ex alto per meatus latentes cadere, priusquam in conspectum erumpat, putabat. Male.

570. *Spumosis undis*.] Non fertur placido cursu, sed rapido; et ob saxa latentia unda spumis incanescit.

571. *Dejectu gravi*.] Vehementi, præcipiti lapsu. *Dejectus* non fuit ad fontem, sed ubi amnis fauces illas intrabat. *Agitantia*, ex se propellentia, *fumos*, particulas aquæ, quarum tenuitas imitatur fumum.

572, 573. *Conducit*, excitat: Virg. *colligere nubes*—*Summasque*—*impluit*. *Cacumina arborum* astantium, *pluviæ* decidentis instar, aspergunt. Respexit hæc Sidon. ii. Ep. 11: *Arborum comis, quæ margini insistunt, superjectæ asperginis fragor impluit*. De v. *impluere* et cognatis, vid. Heinsius. *Sonitu*—*fatigat*, adeo strepitu,

Hæc domus, hæc sedes, hæc sunt penetralia magni
 Amnis: in hoc, residens facta de cautibus antro, 575
 Undis jura dabat, Nymphisque colentibus undas.
 Conveniunt illuc popularia flumina primum,
 Nescia saxa gratentur, consolenturne parentem,
 Populifer Spercheos, et irrequietus Enipeus, 579
 Apidanusque senex, lenisque Amphrysos, et Æas;
 Moxque amnes alii, qui, qua tulit impetus illos,

ut ad fatigationem aurium non modo per viciniam, sed etiam remotiores regiones audiatur. Ita v. Trist. i. 62. *fatigare saxa voce.*

574. *Penetralia.*] Antrum, ex quo fluvius erumpit, poetis dicitur regia fluvii, et sedes Nympharum. In eo porro antro fingunt thalamos, penetralia, et reliquas regiarum partes. Sed Penei sedes ad *dejectum* illum collocatur. Cur autem poeta hic tot vocabb. cumulaverit, atque adeo anaphora abusus sit, non reperio. Num miratur, talem *dejectum* placere magno Amni? *Magni, μέγα χεῦμα* ei tribuit Callimach. h. Del. 110. et interdem *κατ' ἔξοχῆν* dicitur *fluvius*.

576. *Jura dare*, imperare. *Nymphis*, Penei filibus. Cf. Theocrit. Id. i. 66; Callimach. d. l. ver. 109. Ex his memorabilis Cyrene, Virgil. Georg. iv. 321.

577. *Popularia.*] Quæ sunt ejusdem terræ, nempe Thessalicæ. *Conveniunt.* Is. Vossius, ad Pomp. Mel. ii. 3 extr. accipit pro, ingrediuntur, ideoque reprehendit poetam, quia et Spercheos, et Amphrysos, et Æas alio exonerentur. Sed *convenire* hic non esse influere, ostendit, quod sequitur, *Moxque amnes alii.* Imo conveniunt Dii, præsides fluviorum, in antro Penei vel gratulandi, vel consolandi causa.

579. *Spercheos.*] Ita dictus a *σπέριον*, festinare. Fluvius rapidissimus,

qui subter Etam montem in sinum Maliacum exoneratur, et cujus ripæ populis consita fuisse videntur, sicut Penei lauris. *Enipeus* ex monte Othry Thessaliæ profluit. Virgil. Georg. iv. 368. vocatur *altus Enipeus*.

580. *Apidanus*, accepto ad Pharsalos Enipeo, in Peneum illabitur. Vocatur *senex* (Infra ii. 243, *Peneos senex*), quod Intt. accipiunt pro leniter fluente; eaque interpret. etiam in uno Vatic. Cod. ascripta est. Sic Senec. Med. 314. *senex Bootes*, qui tarde movetur. Sed ubi Apidanus irrequietum Enipeum accepit, satis rapide currit: Lucan. vi. 372. Malim ergo *senem* nunc vetustum, antiquum interpretari, i. e. antiquissimis temporibus notum, et nomine insignitum. Dionys. Geogr. 417. *ὠγήγιος Δάδων*, ubi Eustath. *ὠγήγιον δὲ λέγει, διὰ τὴν περὶ αὐτοῦ ἀρχαιολογίαν.* Callim. h. Jov. 40: *παλαιότατον ἕδωρ*, et h. Del. 71. *γέρον Φεναῖός.* Accedit, quod Veteres fluvius non minus quam Oceanum sub *senis* effigie repræsentabant. Hinc mox 645. *senior Inachus.* *Amphrysos* eam Thessaliæ partem perfluebat, quæ Phthiotis dicebatur. *Æas*, qui Plinio H. N. iii. 23. *Aous* dicitur, fluvius parvus et purissimus, et Epiro profluens, et per Thessaliam in Ionium mare se immittens.

581. *Impetus*, vis, rapiditas, tribuitur fluminibus, mari, ventis, cælo: vide Burm. ad Phædr. iii. prol. 59.

In mare deducunt fessas erroribus undas.
 Inachus unus abest; imoque reconditus antro
 Fletibus auget aquas; natamque miserrimus Io
 Luget, ut amissam: nescit, vitane fruatur, 585
 An sit apud manes; sed quam non invenit usquam,
 Esse putat nusquam, atque animo pejora veretur.
 Viderat a patrio redeuntem Jupiter Io
 Flumine: et, "O virgo Jove digna, tuoque beatum
 Nescio quem factura toro, pete, dixerat, umbras
 Altorum nemorum; et nemorum. monstraverat
 umbras; 591
 Dum calet, et medio Sol est altissimus orbe.

582. *In mare deducunt.*] Qui diversis locis in mare influunt. Sed ornate hoc extulit. *Erroribus*, ambages fluviorum tortuosæ, aut omnino cursus. *Fessas undas*, ut *fessæ* longa via aut tempestate *naves*: Virg. *Æn.* i. 168. *Auras spatio lassas* dixit Plin. v. Ep. vi. 14.

583. *Inachus*, Argivorum fluvius, hodie *Naïo*, decurrens vel ex Artemisio, Arcadiæ monte, Pausan. Arcad. p. 611. vel e Lyrceo, itidem monte Arcadiæ; Strabo viii. p. 370. Is. Vossius ad Mel. d. l. putat, confundi Argivorum Inachum cum Inacho Epiri, qui ex Læmo profluens in Ionium mare se exonerat. Falso; nam poeta eum inter *amnes alios*, a popularibus diversos, refert. Ejus filiam Io faciabant etiam Castor in Chronicis, *Æschyl.* cum aliis Tragicis atque Hygin. Sed Apollodor. alique Iaso, alii denique Pirene natam perhibent: vid. Munker. ad Hygin. d. l. ubi triplex Ius stemma. Mærens Inachus, propter amissam filiam se domi continebat; ut et mæsti et lugentes solent, publicum vitantes. *Io* accusativus est Græcus ab Io, Iûs.

584. *Fletibus auget aquas*, jocose

dictum videri possit. Sed occurrunt alibi similia: in clypeo Turni *annem fundebat*; infra xi. 47. *flumina lacrymis incresecunt suis*, Homer. II. i. 14: *δακρυχέων ὥστε κρήνη μελάνυδρος*. *Sequentia Nescit—veretur* castigatior scriptor forte reseuisset.

588. *Viderat a patrio.*] Secundum Valer. Flac. Jupiter sæpe descendit ad *ignes Iûs*, eorumque furturni conscia antra habebat. Aliter rursus et copiosius rem narrat *Æschyl.* 652 sqq. initio facto a visis nocturnis. Noster Jovi tribuit orationem insidiosam, cujus tamen fraudem sensit Nympha, et insunt quædam ambigue dicta. *Io*. Hæc lectio videtur recens, nam nostri Codd. habent *illam*.

591. *Altorum nemorum.*] Burmann. recte tuetur *altorum*, quia passim *altæ silvæ* occurrit.

592. *Altissimus.*] Non omnino repugnanda videtur conjectura Burm. *Sol est acerrimus*, vehementissimi caloris, ut Horat. I. Sat. vi. 125. *sol acrior*, et apud Archiloch. sol *ὄξυς*. Ita enim causa redditur, cur nemorum umbra petenda sit. Et ab æstu solis frequenter poetæ designant meridiem. Virgil. G. iv. 401: *Medios quum Sol*

Quod si sola times latebras intrare ferarum,
 Præsida tuta Deo nemorum secreta subibis :
 Nec de plebe Deo, sed qui cœlestia magna 595
 Sceptra manu teneo ; sed qui vaga fulmina mitto.
 Ne fuge me ;” fugiebat enim : jam pascua Lernæ,
 Consitaque arboribus Lyrceia reliquerat arva ;
 Quum Deus inducta latas caligine terras
 Occuluit, tenuitque fugam, rapuitque pudorem.
 Interea medios Juno despexit in agros : 601
 Et noctis faciem nebulas fecisse volucres
 Sub nitido mirata die ; non fluminis illas
 Esse, nec humenti sentit tellure remitti :
 Atque suus conjux, ubi sit, circumspicit ; ut quæ
 Deprensi toties jam nôsset furta mariti. 606
 Quem postquam cœlo non repperit ; “ Aut ego
 fallor,

accenderit æstus, et ver. 426 : medium Sol igneus orbem Hauserat.

593. *Latebras ferarum, silvas, in quibus occultantur feræ.*

595. *Nec de plebe Deo.] De plebe Deorum dictum ad 173. Se commendat, ut supra Apollo. Sed—sed. Hæc anaphora sic etiam v. 17 sqq. 507 sqq. Magna manus, et omnino magna membra heroibus et Diis, Jovi in primis, a poetis tribui solent : vid. Burm. ad Eleg. ad Liv. Aug. ver. 224.*

597. *Lerna maxime memorabilis vel palus, vel fluvijs Argiæ, cui adjacent amplæ pascua. Æschyl. Prometh. ver. 657, πρὸς Λέρνης βαθὺν λειμῶνα (pratium in valle depressiore) ποίμνας βουστάσεις τε πατρός.*

598. *Lyrceia arva ; mons Lyrceus, et inde Lyrceius atque Lyrceus, in Arcadia, vel, ut Stephanus vult, Argolide.*

599. *Latas.] Terra magna et maxima, πελώρη, passim. Sed Nostro in*

primis placuere latæ terræ, γαῖα ἐὶπὺ στερνοῦ.

600. *Tenere, retinere, hinc impedire.*

602. *Noctis faciem, noctem.*

603. *Sub nitido die.] Vide Heyn. ad Virgil. Æneid. i. 431. Etiam VIII. i. nitidus dies, opp. tenebris. Curtius, III. iii. 5. dies illustris.*

604. *Remitti, exhalari. Plin. Hist. Nat. xvii. 4: Terra optima, quæ tenues exhalat nebulas. Cf. Lucret. v. 464. Respexit Ovid. forte Virg. Georg. ii. 217: Quæ tenuem exhalat nebulam, fumosque volucres, Et bibit humorem, et, quum vult, ex se ipsa remittit. Hodie vero, Physici demonstrant nebulas aut ex fluviis, aut ex vaporibus terræ surgere.*

606. *Furtum, ut κλέμμα, omne clandestinum ; sed in primis amores clandestini et illiciti maritorum dicitur furta : hinc furtivus vir, adulter : III. Pont. iii. 56.*

Aut ego lædor," ait; delapsaque ab æthere summo,
Constitit in terris; nebulasque recedere jussit.

Conjugis adventum præsenſerat, inque nitentem
Inachidos vultus mutaverat ille juvencam. 611

Bos quoque formosa est: speciem Saturnia vaccæ,
Quanquam invita, probat: nec non et cujus, et unde,
Quove sit armento, veri quasi nescia, quærit.

Jupiter e terra genitam mentitur, ut auctor 615
Desinat inquiri: petit hanc Saturnia munus.

Quid faciat? crudele, suos addicere amores;

Non dare, suspectum: pudor est, qui suadeat illinc;

608. *Lædor.*] *Lædere* varie in re amatoria dicitur. Omnino est fallere aut violare alterum quocunque modo in amore. Vide Heynii Observ. ad Tibul. I. ii. 89. *Delapsaque ab æthere summo.* Celeritatem notat venientis: tanquam quæ alis delata; Virgil. *Æneid.* i. 394: *Ætheriu quos lapsa plaga Jovis ales aperto Turbabat cælo.* Ib. lib. iv. 223: *Vade, age, gnate, voca Zephyros, et labere pennis.*